
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 朗赫年产150台掘进机研发制造基地项目

建设单位： 陕西朗赫智能装备有限公司

编制日期： 2021 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制





1

陕西朗赫智能装备有限公司

朗赫年产 150 台掘进机研发制造基地项目环境影响报告表

技术咨询会专家组意见

2021 年 8 月 21 日，陕西朗赫智能装备有限公司在渭南市高新区组织召开朗赫年产

150 台掘进机研发制造基地项目环境影响报告表（以下简称“报告表”）技术咨询会。

会议邀请渭南市生态环境局高新分局和相关专家，参加会议的有环评单位（西安云开环

境科技有限公司），与会代表共 8人，会议组成专家组（名单附后）。
[...]
焊丝用量为 0.1t/a，则焊接工序的烟尘产生量为 0.001t/a，焊接烟尘经移动式焊接

烟尘净化器处理后无组织排放。

④喷漆废气及晾干废气

项目涂装车间内设置一间密闭喷漆房（尺寸 17.0m*7.0m*7.0m，用于喷漆、

晾干），项目喷漆过程中会产生少量漆雾，漆雾经喷漆房内过滤棉装置处理。

项目喷漆晾干过程会产生挥发性有机物，以非甲烷总烃计，根据表 9项目使

用水性漆挥发量核算一览表可知，非甲烷总烃产生量为 0.1356t/a。本项目密闭喷

漆房中喷漆晾干废气进入“吸附棉+活性炭吸附装置”处理后，由 15m 排气筒

DA002排放，未收的废气通过车间排风换气装置排放。

⑤食堂油烟

本项目食堂设 1个灶头，能源为电，每天供应全厂 60人 3餐，每年工作 276

天，每天运营 6h。根据《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001），

食堂规模划分为小型。食用油消耗按 30g/（人·天）计，则年消耗食用油 0.5t，

按挥发损失约 2.83%计算，则食堂油烟产生量约 0.014t/a，经静电式油烟净化器

处理后引至楼顶排放。

⑶污染物达标分析

①项目抛丸粉经布袋除尘处理后通过 15m排气筒 DA001排放。废气中颗粒

物排放速率为 0.036kg/h，排放浓度为 7.2mg/m3，均可满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）中二级标准要求。

②项目喷漆晾干废气经密闭喷漆房内经“吸附棉+活性炭吸附装置”处理后，

通过 15m排气筒 DA002排放。废气中非甲烷总烃排放浓度为 3.5mg/m3，可以满

足《挥发性有机物排放控制标准》(DB61/T 1061-2017)中表面涂装行业标准限值

要求。

③焊接烟尘经移动式焊烟净化器处理后无组织排放；未收集的切割烟尘无组



— 42 —

织排放。经预测分析可知，无组织颗粒物最大落地浓度 12.7µg/m3，满足《大气

污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）中无组织标准限值要求。项目喷漆晾

干工序未收集的非甲烷总烃无组织排放。根据模型（AERSCREEN）估算结果可

知，无组织排放的非甲烷总烃最大落地浓度为 1.19µg/m3，满足《挥发性有机物

排放控制标准》(DB61/T 1061-2017)中厂界标准限值要求，同时满足《挥发性有

机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中表 A-1中标准限值和要求。

④职工食堂安装 1 套净化效率 60%的油烟净化装置对油烟进行净化，处理

后排放浓度约为 1.7mg/m3，油烟废气由排烟管道引至楼顶排放，满足《饮食业

油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）小型规模排放限值浓度的要求。

⑷影响分析

项目所在区域内环境空气质量不达标区，超标的污染物主要为 PM10、PM2.5

等颗粒物，距离项目最近的敏感点为南侧 60m处的谢杨村。本项目抛丸粉尘、

喷漆晾干废气采取相应的治理措施后，污染物均可达标排放，且排放量较小，对

周边环境影响可接受。

⑸非正常工况情况

项目生产设备开停机等非正常情况下，大气污染物产生及排放情况见下表。

表 23 污染源非正常排放量核算表

序

号

污染

源

非正常

排放原

因

污染物

非正常排放

浓度

（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）

单次持续

时间（h）

年发

生频

次

应对

措施

1

喷漆

晾干

工序

废气处

理设施

故障

非甲烷

总烃
24 0.12 1 1

定期

检修

2

抛丸

切割

工序

废气处

理设施

故障

颗粒物 726 3.628 1 1
定期

检修

评价要求建设单位加强废气处理设备检修，尽可能避免非正常排放，当废气



— 43 —

处理设施出现故障不能短时间恢复时，应停产检修。

⑹漆平衡

根据项目原辅材料及工艺流程产污环节可知，项目漆平衡见表图。

表24 本项目运行期水性漆物料平衡表

输入（t/a） 输出（t/a） 去向

水性漆 5.4

固化成膜 4.6 进入产品

漆渣 0.6644 作为固体废物处理

吸附净化 0.1095 进入活性炭吸附处理

有组织排放 0.0193 进入大气

无组织排放 0.0068 进入大气

合计 5.4 - 5.4 -

水性漆
5.4t

固化份
5.2644t

挥发份
0.1356t

固化成膜
4.6t

漆渣
0.6644t

进入废气

处理系统

无组织排放
0.0068t

活性炭吸附装置
0.1095t

有组织排放
0.0193t

图 3 漆料平衡图

计算过程：本项目使用水性漆5.4t/a，根据工程分析可知，项目挥发份量为

0.1356t/a，由此得项目固化份量为5.2644t/a。类比同类项目水性漆固化成膜率约

为85%-90%左右，故漆渣量为0.6644t/a，附着在车体的部分为4.6t/a。

2、废水环境影响分析及防治措施

⑴污染源强核算

项目废切削液作为危险废物处置，不外排；根据前文计算本项目生活污水产

生量为 1324.8m3/a，生活污水进入厂区化粪池处理后经市政污水管网进入渭南市



— 44 —

西区污水处理厂进行处理，生活污水中污染物及浓度负荷为：COD450mg/L、

BOD5210mg/L、氨氮 40mg/L、SS400mg/L、动植物油 120mg/L。经类比调查可

知，化粪池对 COD的去除率可达 15%，BOD5去除率达 10%，SS去除率达 30%，

油水分离器对动植物油去除率达 50%，具体浓度见下表。

表 25 项目废水基本情况一览表

产排

污环

节

类别
废水

量

污染

物种

类

产生情况 治理措施 预处理后
排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

产生

浓度

mg/L

产生

量 t/a
名称

处理

能力

治理

工艺

去除

效率

是否

为可

行技

术

排放

浓度

mg/L

排放

量 t/a

员工

生活

生活

污水

1324.

8t/a

COD 450 0.596

化粪

池
10m3 沉淀

15%

是

383 0.507

间

接

排

放

渭南

市西

区污

水处

理厂

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

BOD5 210 0.278 10% 189 0.250

SS 320 0.424 30% 224 0.297

氨氮 40 0.053 0 40 0.053

动植

物油
120 0.159

油水

分离

器

1.0m3/

h
隔油 50% 是 60 0.079

⑵排放口基本情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 通用设备、专用设备、仪器仪表及其他制造业》（DB61/T

1356-2020），制定本项目废水监测计划如下：

表 26 项目废水排放口基本情况及水污染物监测计划

排污口编

号及名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类型 地理坐标
监测

点位

监测因

子

监测

频次

厂区废水

排放口

DW001

一般

排放

口

经度

109.25342

°纬度

34.19447

°

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的三级标准

（氨氮执行《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准

厂区

废水

排放

口

COD，

BOD5，

氨氮，

SS，动

植物油

1次/

年



— 45 —

⑶污染物达标分析

本项目员工日常产生的生活污水，主要污染因子 COD、BOD5、氨氮、SS、

动植物油等，项目产生的餐饮废水经油水分离器隔油处理后和其他生活污水一起

通过化粪池处理后再进入由渭南市西区污水处理厂深度处理，各污染物均满足

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准和《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）中 A级标准，对环境影响较小。

⑷污水处理措施可行性分析

①污水处理设施可行性分析

本项目无生产废水，餐饮废水经油水分离器预处理后，与生活污水一起通过

化粪池，进入渭南市西区污水处理厂。项目化粪池容积为 10m3/d。项目污水产

生量为 4.8m3/d，可满足项目废水处理需求，因此措施可行。

②污水处理厂可行性分析

渭南市西区污水处理厂厂址位于渭南高新区新盛路北段，坐标东经

109.44218°，北纬 34.51833°，设计规模为日处理污水 6万吨。收水范围为渭

南市西区，南起华山大街，北至乐天大街，东起渭清路，西至西环路。采用“A2/O+

二沉池+高密度沉淀池+混凝池+纤维转盘滤池+臭氧接触氧化池+接触消毒池”工

艺，2000年 12月 29日开工建设，出水水质执行国家一级排放 A标准。已于 2015

年 6月投产。

项目所在地已敷设市政污水管网，属于渭南市西区污水处理厂收水范围。本

项目废水量约 4.8m3/d，占污水处理厂污水处理能力份额较小，故渭南市西区污

水处理厂有能力接纳并处理项目所排污水，且本项目污水负荷较低，对污水厂的

处理负荷冲击较小，不会对污水处理厂正常运行造成影响。因此，项目污水依托

渭南市西区污水处理厂处理可行。



— 46 —

3、噪声环境影响分析及防治措施

⑴设备噪声影响分析

本项目运营期噪声主要为大型卧式车床、大型数控落地镗铣床、数控镗铣床、

数显龙门铣床、摇臂钻床、摇臂钻床、车床、车床、立式铣床及风机等运行产生

的噪声，噪声源强在 80~90dB(A)，噪声源强见表 27。

表 27 项目噪声源强一览表 单位：dB（A）

位置 噪声源 单台设备源强 运行台数 降噪措施 持续时间 排放强度

室内

大型卧式车床 85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

大型数控落地

镗铣床
85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

数控镗铣床 85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

数显龙门铣床 85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

摇臂钻床 85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

摇臂钻床 85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

车床 85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

车床 85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

立式铣床 85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

超声波清洗机 80 1台 减振垫、厂房隔声 9h 70

压力机 80 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

三米剪板机 85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

三滚筒卷板机 85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

二保焊机 80 3台 基础减振、厂房隔声 9h 60

双立卧式带锯

车
85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

数控智能切割

机
85 1台 减振垫、厂房隔声 9h 65

二保焊机 80 2台 基础减振、厂房隔声 9h 60

室外

空气压缩机 90 1台 减振垫、隔声间 9h 70

风机 90 1台 减振垫、隔声间 9h 70

风机 90 1台 减振垫、隔声间 9h 70

为说明项目运营过程中噪声对周围环境的影响程度，根据《环境影响评价技



— 47 —

术导则 声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本次评价采取导则上推荐模式进

行预测。

⑴室内声源

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）推荐的室内声源的

声传播模式，将室内声源等效为等效室外点声源，据此，室内声源传播衰减公式

为：

LA(r)=Lp0−TL−10lgR+10lgS −20lg(r/r0)

式中：LA(r)—距离噪声源 r处的声压级，dB(A)；

Lp0—距离噪声源中心 r0处测的声压级，dB(A)；

TL—墙（包括门、窗等）的隔声量，墙、窗组合结构的平均隔声量

约 15dB（A）；

R—房间常数；R=Sα/(1−α)；S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声

系数，取 0.15；

r—墙外 1m处至预测点的距离，m；

r0—参考位置距噪声源的距离，m；参考距离为 1m。

⑵合成声压级

合成声压级采用公式为：









 



n

1i

1.0
pn

pni10lg10 LL

式中：

Lpn—n个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)；

Lpni—第 n个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)；

项目夜间不生产，根据室内、室外声压级预测模式，计算出等效室外声源及

预测厂界噪声见表 28。



— 48 —

表 28 厂界噪声预测结果 单位：dB（A）

点位 贡献值 标准限值 是否达标

东厂界 昼间 57 65 达标

南厂界 昼间 58 65 达标

西厂界 昼间 58 65 达标

北厂界 昼间 53 65 达标

从上表可以看出，本项目运营期产噪设备采取基础减振、厂房隔声等措施后，

经预测各厂界的昼间噪声贡献值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准要求，对周围环境影响较小。

参照《排污单位自行监测技术指南 总则（HJ819-2017）》，本项目噪声监

测计划见下表：

表 29 污染源与环境监测计划表

污染源

名称

监测指

标
监测点位

监测点

数
监测频次 执行排放标准

噪声 Leq（A）
厂界四周外

1m处
4个

1次/季度（昼夜

各一次）

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中的

3类标准

4、固体废物环境影响分析及防治措施

本项目运营期产生的固体废物主要为废边角料（碎屑）、集尘、废钢丸、废

漆桶、废活性炭、废过滤棉、废滤油渣、废切削液、废漆渣、废机油、废油桶、

废含油手套、抹布、废油脂、餐饮垃圾以及生活垃圾，见下表。

表 30 固体废物基本情况一览表

序

号
名称

产污

环节
属性

有毒

有害

名称

物理

特性

环境

危险

性

产生量
贮存

方式

处理方

式

1 废钢丸 抛丸